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	Республика Северная Осетия-Алания
КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД ВЛАДИКАВКАЗ (ДЗАУДЖИКАУ)



Принята на Коллегии
Контрольно-счетной палаты

г.Владикавказ - протокол

от 22.10.2015 № 36 и утверждена
распоряжением председателя

Контрольно-счетной палаты

г.Владикавказ от 22.10.2015 № 183-р

ИНФОРМАЦИЯ

о деятельности  Контрольно-счетной палаты

муниципального образования город Владикавказ (Дзауджикау)  

за третий квартал 2015 года

1. Общие положения

Настоящая информация о работе Контрольно-счетной палаты муниципального образования город Владикавказ (Дзауджикау) (далее –Контрольно-счетная палата) утверждена решением Коллегии Контрольно-счетной палаты и представлена на рассмотрение Собрания представителей 
г.Владикавказ в соответствии со статьёй 116 «Положения о Контрольно-счетной палате муниципального образования город Владикавказ (Дзауджикау)», утверждённого решением Собрания представителей г.Владикавказ от 2 июля 2013 года  №44/41 (в редакции от 08.04.2014).

В отчётном периоде внешний финансовый контроль осуществлялся на основании Плана работы на 2015 год, утверждённого решением Коллегии Контрольно-счетной палаты г.Владикавказ (с учетом внесенных изменений). 

Проведено 21 мероприятие, из которых: 14 экспертно-аналитических мероприятий; 5 контрольных мероприятий, в рамках которых проведены 2 встречные проверки.
Общий объём проверенных средств составил – 2 977 493 285 руб. 72 коп.
Выявлено нарушений и недостатков на сумму – 83 458 924 руб. 56 коп., в том числе:
-причинение ущерба муниципальному образованию г.Владикавказ в результатенеэффективного использованиябюджетных средств–
15 349100 руб.36 коп.(завышение нормы посадки зеленых насаждений, нарушение технологии посадки);
-причинение ущерба муниципальному образованию г.Владикавказ в результатенецелевого использования бюджетных средств– 3 322672 руб. 05 коп.(в нарушение статьи 162 Бюджетного кодекса Российской Федерации оплата без заключения дополнительного соглашения не предусмотренных сметой работ);
-причинение ущерба муниципальному образованию г.Владикавказ в результатенеправомерного использования бюджетных средств – 21 649034 руб. 48 коп.(завышение стоимости работ по посадке зеленых насаждений на сумму – 1 188874 руб. 20 коп.  и  завышение стоимости посадочного материала на сумму – 20 460160 руб. 28 коп.);
-причинение ущерба муниципальному образованию г.Владикавказ в результатенедостачи зеленых насаждений – 4 762816 руб. 14 коп.
-невыполнение заключенных муниципальных контрактов вследствие изменения существенных условий контрактов в нарушение требований ГК РФ и ФЗ-44  на сумму –27 326884руб.;
-другие финансовые нарушения – 9 853108 руб.(нарушение учетной политики и порядка ведения кассовых операций, регламентированные Указаниями Банка России от 11.03.2014 №3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства», в результате чего денежные средства, полученные от населения в качестве коммунальных и иных платежей, которые не были инкассированы на специальный банковский счет);
-причинение ущерба муниципальному образованию г.Владикавказ в результате незаконного отчуждения муниципального имущества – нежилого помещения (мини-пекарни) площадью 19,8 кв.м. и земельного участка,кадастровой стоимостью –1 195309 руб. 53 коп. (нарушение установленного порядка управления и распоряжения муниципальным имуществом).
В отчетном периоде проведено 14 заседаний Коллегии, на которых были рассмотрены 34 вопроса различной тематики, в том числе результаты проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий. 

В соответствии с решениями Коллегии направлено 3 предписания и 16представленийв адрес проверенных организаций и в АМС г.Владикавказа об устранении выявленных нарушений и недостатков, наказании виновных лиц и т.д.

Рассмотрение предписаний и представлений находится на контроле.

По результатам рассмотрения представлений привлечено к дисциплинарной ответственности – 7человек(на дату утверждения настоящей Информации). 

На основании материала, направленного в Прокуратуру  Иристонского района г.Владикавказа по факту невыполнения предписания о предоставлении сведений в Контрольно-счетную палату г.Владикавказ, прокуратурой возбуждено административное производство в отношении начальника УДСиБ АМС г.ВладикавказаВаниева С.К. по 19.7. КоАП РФ. Материал направлен на рассмотрение в суд.  

В Прокуратуру РСО-Алания и УЭБ и ПК МВД по РСО-Алания направлены материалы проверки«Проверка УМИЗРАГ АМС г.Владикавказа, МБУ «Владикавказский правовой центр» и Детской музыкальной школы №1 им.П.И.Чайковского по вопросу законности отчуждения земельного участка школы по адресу: г.Владикавказ, ул.Бутырина, 16»  для проведения проверки и принятия предусмотренных мер реагирования в отношении должностных лиц АМС г.Владикавказа по фактам нарушения  требований действующего законодательства и нормативных правовых актов.
На основании данных материалов, 10 августа 2015 года УЭБ и ПК МВД по РСО-Алания возбудило уголовное дело по ч.4 ст.159 УК РФ (мошенничество).Ведётся расследование.
На основании ранее направленного материала по результатам проверки Управления транспортом и организации дорожного движения АМС г.Владикавказа, 11 августа 2015 года СУ УМВД РФ по г.Владикавказу возбудило уголовное дело п.«б» ч.4 ст.158 УК РФ – по факту хищения троллейбусного контактного провода, протяженностью – 38 765 метров, весом – 19 034 кгна сумму –3 426 120,0 руб.Ведётся расследование.
На основании ранее направленного материала по результатам контрольного мероприятия «Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств, направленных Управлению дорожного строительства, благоустройства и озеленения администрации местного самоуправления г. Владикавказа на осуществление дорожных работ в 2011 - 2013 гг.», приговором Советского районного суда г.Владикавказа от 11.08.2015 по ч.1 ст.159 УК РФ (совершение мошенничества, т.е. хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием) осужден генеральный директор ООО «Ремсстрой» Аванесов А.Н., осуществлявший в 2011-2012 годах работы по устройству дворовых площадок по муниципальному контракту.
2. Результаты  контрольных мероприятий

1. Контрольное мероприятие «Проверка АМС г.Владикавказа по вопросу законности проведения аукциона на право предоставления услуг сети Интернет для нужд АМС г.Владикавказа»

(на основании письма УФСБ РФ по РСО-Алания)
По результатам проведенной проверки Контрольно-счетная палатаг.Владикавказ отмечает следующее: 

Главе муниципального образования г.ВладикавказХадарцеву М.Х. поступило письмо УФСБ РФ по РСО-Алания от 15.05.2015 №68/4И564 с информацией о возможно имевшем место ограничении конкуренции и «нерациональном» использовании муниципальных средств по итогам проведения мероприятий закупки на предоставление услуг сети Интернет для нужд АМС г.Владикавказа. 

На основании вышеуказанного письма, Контрольно-счетная палата г.Владикавказ провела данное контрольное мероприятие. 

В результате проверки установлено, что АМС г.Владикавказа осуществило подготовку к проведению электронного аукциона в соответствии с законодательством РФ. Фактов неэффективного использования бюджетных средств не установлено.

Коррупциогенных факторов в использованной аукционной документации не выявлено. 

Подробная информация содержится в отчете по итогам контрольного мероприятия, которая представлена главе муниципального образования                                  г.Владикавказ.
2.Контрольное мероприятие «Проверка УМИЗРАГ АМС г.Владикавказа, МБУ «Владикавказский правовой центр» и Детской музыкальной школы №1 им.П.И.Чайковского по вопросу законности отчуждения земельного участка школы по адресу: г.Владикавказ, ул.Бутырина, 16»

(по обращению Прокуратуры РСО-Алания)
По результатам проведенной проверки,Контрольно-счетная палата                        г.Владикавказотмечает следующее: 

В Контрольно-счетную палату г.Владикавказ поступило письмо от 15.06.2015 №7-271-2015 из Прокуратуры РСО-Алания с просьбой о проверке законности отчуждения земельного участка площадью 87 кв.м Муниципального бюджетного образовательного учреждения культуры дополнительного образования детей «Детская музыкальная школа №1 им.П.И.Чайковского», расположенного по адресу: г.Владикавказ, ул.Бутырина, 16. Причина проверки – коллективное обращение работников Муниципального бюджетного образовательного учреждения культуры дополнительного образования детей «Детская музыкальная школа №1 им.П.И.Чайковского».

На основании вышеуказанного письма, Контрольно-счетная палата г.Владикавказ провела данное контрольное мероприятие. 

Проверка фактов, изложенных в письме, выявила следующее:

07.05.2014 в Ленинский районный суд поступило заявление Амбарцумовой С.Ш. об установлении факта добросовестного, открытого и непрерывного владения недвижимым имуществом (мини-пекарней), расположенным по адресу: г.Владикавказ, ул.Бутырина/Фрунзе, 16/30, Литер «В», общей площадью 19,8 кв.м, этаж 1 – как своим собственным в течение срока приобретательной давности, признании решения суда основанием для осуществления государственной регистрации права собственности на указанное недвижимое имущество.

В заявлении Амбарцумовой С.Ш. указано, что она на протяжении девятнадцати лет с 1995 года добросовестно, открыто и непрерывно владеет, как своим собственным, и пользуется указанным объектом недвижимого имущества и, что данный объект недвижимого имущества на праве собственности ни за кем не значится, никакого спора по поводу принадлежности данного объекта никогда не возникало, других лиц, претендующих на него также нет. Что никем, никогда не оспаривалось ее право собственности на данное строение. Также не оспаривалось право собственности на земельный участок, расположенный непосредственно под строением и прилегающей территории для полноценной эксплуатации и содержания указанного объекта. 

В заявлении Амбарцумовой С.Ш. также указано:
- согласно ответу УМИЗРАГ АМС г.Владикавказа, нежилое здание, расположенное по адресу: г.Владикавказ, ул.Бутырина/Фрунзе, 16/30 в реестре муниципальной собственности не значится;
- «ни один из государственных и муниципальных органов, ведущих кадастровый и регистрационный учет объектов недвижимости не располагает сведениями о собственнике указанного нежилого объекта, что позволяет считать данный объект бесхозным».

Согласно уведомлению Управления Росреестра по РСО-Алания, в Единомгосреестре прав собственности на недвижимое имущество сведения о зарегистрированных правах на указанный нежилой объект отсутствуют. 

Согласно ответу ГУП «Аланиятехинвентаризация» указанный объект ни за кем не зарегистрирован.

Согласно выданному Филиалом ФГБУ «ФКП Росреестра» по РСО-Алания кадастровому паспорту земельного участка с кадастровым номером 15:09:0020411:318 площадью 87 кв.м., расположенного по адресу: г.Владикавказ, ул.Бутырина/Фрунзе, 16/30, кадастровая стоимость указанного земельного участка составляет – 1 195309 руб. 53 коп.

Решением Ленинского районного суда от 02.04.2014 по делу №2-715/2014 заявление Амбарцумовой С.Ш. об установлении факта добросовестного, открытого и непрерывного владения недвижимым имуществом (мини-пекарней), расположенным по адресу: ул.Бутырина/Фрунзе, 16/30, Литер «В», общей площадью 19,8 кв.м, этаж 1 – как своим собственным в течение срока приобретательной давности, признании решения суда основанием для осуществления государственной регистрации права собственности на указанное недвижимое имущество, удовлетворено.

Постановлением АМС г.Владикавказа от 03.07.2014 №1590 земельный участок с кадастровым номером 15:09:0020411:318 площадью 87 кв.м. по ул.Бутырина/Фрунзе, 16/30 предоставлен Амбарцумовой С.Ш. в собственность для содержания и эксплуатации пекарни, на основании решения Ленинского районного суда г.Владикавказа от 02.04.2014 №2-715/2014, статьи 36 Земельного кодекса РФ и решения Собрания представителей г.Владикавказ от 27.10.2009 №8/72 «Об утверждении «Порядка оформления (переоформления) прав на земельные участки и предоставления земельных участков на территории г.Владикавказ». 

Однако, в ходе проверки Контрольно-счетной палатойг.Владикавказ было установлено, что Амбарцумова С.Ш. фактически пользовалась нежилым помещением (мини-пекарней) площадью 19,8 кв.м, расположенным по адресу: г.Владикавказ,ул.Бутырина/Фрунзе, 16/30, на земельном участке, находящимся в муниципальной собственности, на основании договоров аренды, заключенных с Муниципальным бюджетным образовательным учреждением культуры дополнительного образования детей «Детская музыкальная школа №1 им.П.И.Чайковского» на протяжении 5 лет и шести месяцев.

Таким образом, Амбарцумова С.Ш. скрыла от суда факт временного пользования имуществом Муниципального бюджетного образовательного учреждения культуры дополнительного образования детей «Детская музыкальная школа №1 им.П.И.Чайковского» – помещением (мини-пекарней) площадью 19,8 кв.м, расположенным по адресу: г.Владикавказул.Бутырина/Фрунзе, 16/30.

Тем самым, в результате своих противоправных действий Амбарцумова С.Ш., в нарушение статьи 234 Гражданского кодекса РФ, Пленума Верховного Суда РФ №10 и Пленума ВАС РФ №22 от 29.04.2010 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав», незаконно получила в собственность имущество, находящееся в муниципальной собственности – нежилое помещение (мини-пекарню) площадью 19,8 кв.м и земельный участок площадью 87 кв.м, расположенные по адресу: г.Владикавказул.Бутырина/Фрунзе, 16/30.

Кроме того установлено следующее:

Суд извещал УМИЗРАГ АМС г.Владикавказа о слушании заявления Амбарцумовой С.Ш. В частности, имеющиеся материалы подтверждают, что заместитель начальника УМИЗРАГ АМС г.ВладикавказаМильдзихов М.А. был уведомлен и знал о том, что Амбарцумова С.Ш. обратилась в суд с заявлением об установлении факта добросовестного открытого и непрерывного владения недвижимым имуществом (нежилым помещением (мини-пекарней) площадью 19,8 кв.м, расположенным по адресу: г.Владикавказул.Бутырина/Фрунзе, 16/30) как своим собственным в течение срока приобретательной давности.

При этом, Мильдзихову М.А. было известно о том, что Амбарцумова С.Ш. на протяжении 5 лет и шести месяцев лишь временно пользовалась нежилым помещением (мини-пекарней) площадью 19,8 кв.м, расположенным по адресу: г.Владикавказул.Бутырина/Фрунзе, 16/30, на земельном участке, находящимся в муниципальной собственности, на основании договоров аренды, заключенных с Муниципальным бюджетным образовательным учреждением культуры дополнительного образования детей «Детская музыкальная школа №1 им.П.И.Чайковского».

Это подтверждается имеющимися документами, в том числе и личными подписями Мильдзихова М.А. на вышеприведенных договорах аренды, поставленными им при согласовании и утверждении указанных договоров.

Однако заместителем начальника УМИЗРАГ АМС г.ВладикавказаМильдзиховым М.А. не было предпринято никаких действий по направлению имеющихся договоров аренды и других документов, свидетельствующих о незаконности заявления Амбарцумовой С.Ш., в адрес Правового управления АМС г.Владикавказа с тем, чтобы сотрудники Правового управления АМС г.Владикавказа могли на законных основаниях защищать интересы муниципального образования г.Владикавказ и предотвратить действия Амбарцумовой С.Ш. по незаконному отчуждению муниципального имущества – нежилого помещения (мини-пекарни) площадью 19,8 кв.м и земельного участка площадью 87 кв.м, расположенных по адресу: г.Владикавказул.Бутырина/Фрунзе, 16/30.

Таким образом, заместитель начальника УМИЗРАГ АМС г.ВладикавказаМильдзихов М.А. не исполнив своих должностных обязанностей, своими действиями фактически допустил возможность для Амбарцумовой С.Ш незаконного отчуждения в свою собственность указанного муниципального имущества.
Такжеустановлено следующее:
Представителем интересов АМС г.Владикавказа и УМИЗРАГ АМС г.Владикавказа в суде являлась специалист-юрист МБУ «Владикавказский правовой центр» Черджиева Л.К.

На судебное заседание Черджиева Л.К. не явилась, так как ходатайством от  02.04.2014 просила рассмотреть дело в отсутствие представителя АМС г.Владикавказа, в связи с невозможностью обеспечить явку. В своем ходатайстве Черджиева Л.К. просила учесть, что АМС г.Владикавказа считает заявленные требования незаконными и просит отказать в их удовлетворении в связи с отсутствием письменных доказательств, подтверждающих давность владения.

При этом, после удовлетворения иска Амбарцумовой С.Ш., Черджиева Л.К. как представитель АМС г. Владикавказа не обжаловала принятое судом решение.  В то же время в ходе проверки рабочей группеКонтрольно-счетной палатыг.Владикавказ была представлена «Карточка иска», являющаяся внутренним документом МБУ «Владикавказский правовой центр», по делу о признании права собственности Амбарцумовой С.Ш. на объект недвижимости по ул.Бутырина,16.

В графе «Исполнитель» «Карточки иска» указано: «Черджиева Л.К.».

В графе «Решение» «Карточки иска» указано: «Не затрагивает интересов АМС. Удовлетворено, принято решение о нецелесообразности обжалования/03.04.2014».

В графе «Целесообразность  обжалования» «Карточки иска» указано: «Нецелесообразно».

В графе «Сдано в архив» «Карточки иска» указано: «03.04.2014» (то есть на следующий день после принятия судом Решения).

В то же время, в графе «Примечание» «Карточки иска» указано следующее: 
«Заявление подано с нарушением подведомственности, в порядке установления факта, вместо искового производства, отсутствуют какие-либо документы на земельный участок, за землей Амбарцумова даже не обращалась, фактически заявление направлено на узаконение самовольной постройки, в качестве негативного последствия удовлетворения заявления можно отметить возникнущее в будущем право заявителя на выкуп земельного участка под строением».

Из вышеуказанного следует, что в результате недобросовестного исполнения специалистом-юристом Черджиевой Л.К. и иными должностными лицами МБУ «Владикавказский правовой центр» своих обязанностей по защите интересов муниципального образования г.Владикавказ, муниципальное имущество – нежилое помещение (мини-пекарня) площадью 19,8 кв.м и земельный участок площадью 87 кв.м, расположенные по адресу: г.Владикавказул.Бутырина/Фрунзе, 16/30, - было незаконно передано в собственность Амбарцумовой С.Ш. 

Кроме того, было установлено, что в нарушение п.1 статьи 11.3 Земельного кодекса РФ, п.1 статьи 22 Федерального закона от 24.07.2007 №221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости», в заявлениях представителя УМИЗРАГ АМС г.ВладикавказаХаматкоева Р.М., направленных в Отдел г.Владикавказ Филиала ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Росреестра» по РСО-Алания для постановки на государственный кадастровый учет земельных участков, расположенных по адресу: г.Владикавказ, ул.Бутырина/Фрунзе, 16/30 площадью 1126 кв.м и 87 кв.м отсутствует ссылка на решения АМС г.Владикавказа об образовании новых земельных участков из земельного участка, находящегося в муниципальной собственности. Соответствующие решения АМС г.Владикавказа об образовании новых земельных участков из земельного участка, находящегося в муниципальной собственности, к проверке не представлены.

Тем самым, представитель УМИЗРАГ АМС г.ВладикавказаХаматкоев Р.М. обратился с заявлением о разделе земельного участка, находящегося в муниципальной собственности, площадью 1215 кв.м и об образовании двух новых земельных участков с площадями 1126 кв.м и 
87 кв.м, безосновательно.  

В нарушение п.п.8) п.2 статьи 27 Федерального закона от 24.07.2007 №221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости» Отдел г.Владикавказ Филиала ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Росреестра» по РСО-Алания не принял решение об отказе в осуществлении кадастрового учета земельных участков, расположенных по адресу: г.Владикавказ, ул.Бутырина/Фрунзе, 16/30 площадью 1126 кв.м и 87 кв.м, в результате непредставления (отсутствия) документа и (или) информации, необходимых для кадастрового учета указанных участков.

Образование земельного участка площадью 87 кв.м, расположенного по адресу: г.Владикавказ, ул.Бутырина/Фрунзе, 16/30, произведено в нарушение статей 94, 99 Земельного кодекса РФ, статьи 33 Федерального закона от 25.07.2002 №73-ФЗ.

В итоге, в результате противоправных действий Амбарцумовой С.Ш., неисполнения своих должностных обязанностей заместителем начальника УМИЗРАГ АМС г.ВладикавказаМильдзиховым М.А., недобросовестного исполнения специалистом-юристом Черджиевой Л.К. и иными должностными лицами МБУ «Владикавказский правовой центр» своих обязанностей по защите интересов муниципального образования г.Владикавказ, муниципальное имущество – нежилое помещение (мини-пекарня) площадью 19,8 кв.м и земельный участок площадью 87 кв.м, расположенные по адресу: г.Владикавказул.Бутырина/Фрунзе, 16/30, было незаконно передано в собственность Амбарцумовой С.Ш.
Тем самым, произошло незаконное отчуждение муниципального имущества и муниципальному образованию г. Владикавказ причинен ущерб в сумме – 1 195309 руб. 53 коп.(кадастровая стоимость указанного земельного участка).
По итогам контрольного мероприятия направлены представления в АМС г.Владикавказа, УМИЗРАГ АМС г.Владикавказа и МБУ «Владикавказский правовой центр» с предложением устранения выявленных нарушений и недостатков, незамедлительного принятия предусмотренных законом мер по  возврату в хозяйственное ведение и оперативное управление Муниципального бюджетного образовательного учреждения культуры дополнительного образования детей «Детская музыкальная школа №1 им.П.И.Чайковского» нежилого помещения площадью 19,8 кв.м и земельного участка площадью 87 кв.м, расположенных по адресу:г.Владикавказ, ул.Бутырина, 16, и привлечения к ответственности лиц, виновных в допущенных нарушениях.

Материалы проверки направлены в Прокуратуру РСО-Алания и УЭБ и ПК МВД по РСО-Алания для проведения проверки и принятия необходимых мер реагирования по фактам нарушения законодательства Российской Федерации, выявленным Контрольно-счетной палатой г.Владикавказ.

На основании данных материалов, 10 августа 2015 года УЭБ и ПК МВД по РСО-Алания возбудило уголовное дело по ч.4 ст.159 УК РФ (мошенничество). Ведётся расследование.
Подробная информация содержится в отчете по итогам контрольного мероприятия, которая представлена главе муниципального образования                                         г. Владикавказ.

Устранение выявленных нарушений и недостатков находится на контроле Контрольно-счетной палаты г.Владикавказ.
3. Контрольное мероприятие «Проверка деятельности Муниципального унитарного предприятия «Владикавказский информационно-расчетный центр» за 2011-2014 гг. и текущий период 2015 года»

(по Плану работы Контрольно-счетной палаты г.Владикавказ на 2015 год)
По результатам проведенной проверки Контрольно-счетная палата г.Владикавказ отмечает следующее: 

Общий объем проверенных средств, полученных в виде платежей от населения за жилищно-коммунальные услуги и направленных МУП «ВИРЦ» в 2011-2014 гг. из центральной кассы на специальный банковский счет для расчетов с ресурсоснабжающими организациями, выдачу заработной платы и в подотчет, составил –2 824 313000 руб., (в 2011г. – 801 374 000,0 руб.; в 2012г. – 687 161 000,0 руб.; в 2013г. – 604 926 000,0руб.; в2014г. – 730 852 000,0 руб.).

1. Так, в ходе проведения контрольного мероприятия выявлены финансовые нарушения на сумму – 9 853108 руб., а именно: в нарушение ч.14 и ч.15 ст.4 Федерального закона от 03.06.2009 №103-ФЗ «О деятельности по приему платежей физических лиц, осуществляемой платежными агентами», абз.2 п.3 Указаний Банка России от 11.03.2014 №3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенномпорядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства», допущено перемещение в течение 2014 года из приемных касс МУП «ВИРЦ» наличных денежных средств в сумме – 9 853108 руб. (полученных от населения в качестве коммунальных и иных платежей) в центральную кассу МУП «ВИРЦ» по бухгалтерским справкам, с последующим списанием денежных средств в сумме – 9 853108 руб. по расходнымкассовымордерамнавыплатузаработной платы, выдачу в подотчет на хозяйственные нужды.

2. В нарушение п.4.6. Указаний Банка России от 11.03.2014 №3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства»,МУП «ВИРЦ» для учета наличных денег, принятых при осуществлении деятельности платежного агента, не вело отдельную кассовую книгу.

3. В нарушение положений ст.295, п.3 ст.299 Гражданского кодекса Российской Федерации, п.3 ст.18, ст.20 Федерального закона от 14.11.2002 №161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» и решений Собрания представителей г.Владикавказ от 27.09.2011 №26/48 и от 02.07.2013 №44/52Управлением муниципальным имуществом, земельными ресурсами, архитектуры и градостроительства АМС г.Владикавказа изданы противоречащие законодательству Российской Федерации и нормативным правовым актам муниципального образования г.Владикавказ приказы от 01.11.2013 №517 и от 30.12.2014 №924,   повлекшие изъятие имущества, используемого МУП «ВИРЦ» для осуществления уставных целей, в результате чего МУП «ВИРЦ» вынужденно платить арендную плату собственникам изъятого имущества.
4. В ходе проверки установлено, что в соответствии с п.2 ст.76 Устава муниципального образования город Владикавказ (Дзауджикау)от 04.03.2014 г. №51/7) в доход местного бюджета зачисляются, в том числе и часть прибыли муниципальных предприятий, остающейся после уплаты налогов и сборов и осуществления иных обязательных платежей, в размерах, устанавливаемых нормативным правовым актом Собрания представителей г.Владикавказ, и часть доходов от оказания органами местного самоуправления и казенными муниципальными учреждениями платных услуг, остающаяся после уплаты налогов и сборов.
Однако, в проверяемом периоде МУП «ВИРЦ» из полученной прибыли в 2013 году в сумме – 1 594000 руб. и в 2014 году в сумме – 
7 749000 руб., остающейся в распоряжении предприятия после уплаты налогов и иных обязательных платежей МУП «ВИРЦ» не перечислило никакую часть в муниципальный бюджетв соответствии с требованиями ст.17 Федерального закона №161-ФЗ «О государственных муниципальныхунитарных предприятиях», п.2 ст.76 Устава муниципального образования город  Владикавказ  (Дзауджикау)  (в  редакции  от  04.03.2014  №51/7)  и требованиями «Положения о порядке перечисления муниципальными унитарными предприятиями в бюджет г.Владикавказа части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей», утвержденного решением Собрания представителей г.Владикавказ от 11.11.2005. 
5.В нарушение п.3 «Положения о порядке перечисления муниципаль-ными унитарными предприятиями в бюджет г.Владикавказа части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей», утвержденного решением Собрания представителей г.Владикавказ от 11.11.2005,УМИЗРАГ АМС г.Владикавказа не представляло в Финансовое управление АМС г.Владикавказа в срок до 1 октября года, предшеству-ющего планируемому, предложения по объему ежегодных поступлений в местный бюджет части прибыли МУП «ВИРЦ».
6. В нарушение п.4 «Положения о порядке перечисления муниципаль-ными унитарными предприятиями в бюджет г.Владикавказа части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей», утверж-денного решением Собрания представителей г.Владикавказ от 11.11.2005,Собрание представителей г.Владикавказ не определяло решением о местном бюджете на соответствующий финансовый год объем прибыли, остающейся в распоряжении МУП «ВИРЦ» после уплаты предприятием налогов и иных обязательных платежей.
7. В нарушение п.4 «Положения о порядке перечисления муниципаль-ными унитарными предприятиями в бюджет г.Владикавказа части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей», утверж-денного решением Собрания представителей г.Владикавказ от 11.11.2005,администрация местного самоуправления г.Владикавказа ежегодно не устанавливала задания для МУП «ВИРЦ» по перечислению в местный бюджет части прибыли, остающейся в распоряжении предприятия после уплаты налогов и иных обязательных платежей, подлежащей перечислению в бюджет г.Владикавказа.

8. В нарушение п.6 «Положения о порядке перечисления муниципаль-ными унитарными предприятиями в бюджет г.Владикавказа части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей», утверж-денного решением Собрания представителей г.Владикавказ от 11.11.2005,МУП «ВИРЦ» не перечисляло суммы, подлежащие перечислению в бюджет г.Владикавказа, так как не исчисляло эти суммы самостоятельно по итогам финансово-хозяйственной деятельности на основании данных бухгалтерской отчетности по причине отсутствия установленных ежегодных размеров отчислений.
9. В нарушение п.7 «Положения о порядке перечисления муниципаль-ными унитарными предприятиями в бюджет г.Владикавказа части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей», утверж-денного решением Собрания представителей г.Владикавказ от 11.11.2005,МУП «ВИРЦ» не представляло в УМИЗРАГ АМС г.Владикавказа и в Финансовое управление АМС г.Владикавказа расчет по исчислению суммы, подлежащей перечислению в бюджет г.Владикавказа после представления годового отчета за соответствующий финансовый год в налоговый орган.
10. В нарушение п.8 «Положения о порядке перечисления муниципаль-ными унитарными предприятиями в бюджет г.Владикавказа части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей», утверж-денного решением Собрания представителей г.Владикавказ от 11.11.2005,МУП «ВИРЦ» не согласовывало с УМИЗРАГ АМС г.Владикавказа и не утверждало в Финансовом управлении АМС г.Владикавказа форму расчета по исчислению суммы, подлежащей перечислению в бюджет г.Владикавказа.
11. В нарушение п.9 «Положения о порядке перечисления муниципаль-ными унитарными предприятиями в бюджет г.Владикавказа части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей», утверж-денного решением Собрания представителей г.Владикавказ от 11.11.2005,МУП «ВИРЦ» не перечисляло часть прибыли в бюджет г.Владикавказа по итогам соответствующего года в срок до15 апреля года, следующего за отчетным, что подтверждается письмом УМИЗРАГ АМС г.Владикавказаот 09.07.2015 №27/806-4832, согласно которому «в проверяемом периоде программа деятельности МУП «ВИРЦ» не разрабатывалась и не утверждалась учредителем, задание по перечислению части прибыли в местный бюджет для предприятия МУП «ВИРЦ» также не устанавливалось».
12. В нарушение п.10 «Положения о порядке перечисления муниципаль-ными унитарными предприятиями в бюджет г.Владикавказа части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей», утверж-денного решением Собрания представителей г.Владикавказ от 11.11.2005,к МУП «ВИРЦ» за невнесение части прибыли, остающейся в распоряжении предприятия после уплаты налогов и иных обязательных платежей, подлежащей перечислению в бюджет г.Владикавказа, администрацией местного самоуправления г.Владикавказа не применялись финансовые санкции в виде взыскания пени в размерах, предусмотренных действующим законодательством.
13. В нарушение п.2 ст.76 Устава муниципального образования город Владикавказ (Дзауджикау) (в редакции от 04.03.2014 №51/7) и п.12 «Положения о порядке перечисления муниципальными унитарными предприятиями в бюджет г.Владикавказа части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей», утвержденного решением Собрания представителей г.Владикавказ от 11.11.2005,Финансовое управление АМС г.Владикавказа и УМИЗРАГ АМС г.Владикавказа не осуществляли учет и контроль за исчислением и уплатой части прибыли, остающейся в распоряжении МУП «ВИРЦ» после уплаты предприятием налогов и иных обязательных платежей, подлежащей перечислению в бюджет г.Владикавказа, вследствие чего не обеспечивалось ежегодное поступление в бюджет г.Владикавказа части прибыли МУП «ВИРЦ».
В ходе проведения контрольного мероприятия приняты следующие меры:

1. По предписанию Контрольно-счетной палаты г.Владикавказ от 23.07.2015 № 17 устранено нарушение, когда за счет наличных денежных средств перемещаемых из приемных касс в центральную кассу по бухгалтерским справкам, списывалась часть средств по расходным кассовым ордерам на выплату заработной платы, выдачу в подотчет на хозяйственные нужды. Наличные денежные средства, получаемые от населения, стали зачисляться на специальный банковский счет в полном объеме. Для учета наличных денег, принятых при осуществлении деятельности платежного агента, заведена отдельная кассовая книга. 

2. В учетной политике МУП «ВИРЦ» на 2015 порядок ведения кассовых операций стал регламентироваться Указаниями Банка России от 11.03.2014 №3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства».

В соответствии с решением Коллегии Контрольно-счетной палаты г.Владикавказ направлены представления в МУП «ВИРЦ», УМИЗРАГ АМС г.Владикавказа, Финансовое управление АМС г.Владикавказа и главе АМС г.Владикавказа с предложениями:

-  об устранениивыявленных в ходе проверки нарушений и недостатков;

- об обеспечении выполнения требований «Положения о порядке перечисления муниципальными унитарными предприятиями в бюджет г.Владикавказа части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей» (утвержденного решением Собрания представителей г.Владикавказ от 11.11.2005) и ежегодного определения объемов прибыли, ежегодного установления заданий для МУП «ВИРЦ» и иных муниципальных унитарных предприятий по перечислению в местный бюджет части прибыли, остающейся в распоряжении предприятий после уплаты налогов и иных обязательных платежей, подлежащих перечислению в бюджет г.Владикавказа, для обеспечения ежегодного поступления части прибыли в бюджет г.Владикавказа;

- принятия соответствующих мер воздействия и привлечению к дисциплинарной ответственности должностных лиц, виновных в допущенных нарушениях.

Также направлено представление в Собрание представителей г.Владикавказ с предложением при принятии решения о местном бюджете на очередной финансовый год, определять объем прибыли, остающейся в распоряжении муниципальных унитарных предприятий (МУПов), в том числе и МУП «ВИРЦ» после уплаты предприятием налогов и иных обязательных платежей.
Подробная информация содержится в отчете по итогам контрольного мероприятия, которая представлена главе муниципального образования                      г.Владикавказ.

Устранение выявленных нарушений и недостатков находится на контроле Контрольно-счетной палаты г.Владикавказ. 

4. Контрольное мероприятие «Проверка эффективности реализации ведомственной целевой программы по благоустройству и озеленению г.Владикавказ на 2014 год, в том числе  проверка финансово-хозяйственной деятельности, целевого и эффективного использования бюджетных средств, направленных Управлению дорожного строительства, благоустройства и озеленения АМС г.Владикавказа, а также средств, выделенных из городского бюджета ВМУП «Управление зеленого строительства»  в 2014 году»
(по Плану работы Контрольно-счетной палаты г.Владикавказа на 2015 год)
Общий объем проверенных средств составил – 93 447302 руб.

По результатам контрольного мероприятия установлены следующие нарушения законодательства Российской Федерации и правовых актов г.Владикавказ:
1. Проверкой соответствия разделов программы по благоустройству и озеленению г.Владикавказа на 2014 год установленным правилам и степени достижения целевых показателей и полноты выполнения запланированных мероприятийустановлены нарушения требований «Порядка разработки и мониторинга исполнения муниципальных программ и ведомственных целевых программ г.Владикавказа», утвержденного постановлением АМС г.Владикавказа от 26.09.2013 №2321.
2. Проверкой наличия системы измерения, отчетности и мониторинга результатов работы по благоустройству и озеленению установлено следующее:

- в нарушение требований  «Правил благоустройства территории муниципального образования город Владикавказ», утвержденных решением Собрания представителей г.Владикавказ от 20.12.2013 №79/93 и  «Правил создания, охраны и содержания зеленых насаждений в городах Российской Федерации», утвержденных приказом Госстроя России от 15.12.1999 №153:

-  в АМС г.Владикавказа не разработаны Технологические регламенты производства работ по текущему содержанию и ремонту объектов зеленых насаждений общего пользования, Порядок и правила осуществления контроля и технического надзора за ходом выполнения работ по озеленению территорий, Порядок и правила приемки работ по законченным озеленительным мероприятиям, - Правила о проведении плановых осмотров, Перечень мероприятий, необходимых для подготовки объектов озеленения к эксплуатации в летний период и по подготовке к содержанию в зимних условиях;

- в УДСБиО АМС г.Владикавказа не составляются проекты новых посадок деревьев и кустарников, согласованные с АМС г.Владикавказа в порядке установленном муниципальным правовым актом АМС г.Владикавказа, не составляются и не ведутся паспорта на многолетние насаждения, не создаются специальные комиссии для оценки качественных и количественных параметров состояния озелененных территорий (долгосрочной, ежегодной, оперативной);

-кроме этого в УДСБиО АМС г.Владикавказа отсутствуют копии сертификатов (разрешений) Государственной инспекции по карантину растений на партии саженцев, поставляемых из других областей, республик и стран, копии паспортов партий саженцев, в которых отражены сведения о породе, группе и товарном сорте партий саженцев, результаты плановых оценок ежегодного обследования озелененных территорий, протоколы лабораторных исследований, подтверждающих пригодность растительного грунта для озеленения.

3. Проверкой соблюдения условий муниципальных контрактов установлено следующее:
- в нарушение статьи 162 Бюджетного кодекса Российской Федерации оплачены без заключения дополнительного соглашения, не предусмотренные сметой работы на общую сумму – 3 322672,05 руб., что в соответствии Бюджетным кодексом Российской Федерации является нецелевым использованием бюджетных средств;

- в нарушение статьи 309, статьи 316 части 1 Гражданского кодекса Российской Федерации, пункта 2 статьи 767 части 2 Гражданского кодекса Российской Федерации, части 2 статьи 34 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», условий муниципаль-ных контрактов, исполнителями по муниципальным контрактам по озелене-нию, то есть подрядчиками,  допущено изменение существенного условия – предмета контракта на сумму 27 326884 руб. (работы не выполнены);

- пункты 7.1. и 7.5. муниципальных контрактов УДСБиО АМС г.Владикавказа за 2014 год, где указывается на право заказчика истребовать неустойки, штрафы, пени в случае просрочки исполнения исполнителем обязательств (в том числе гарантийного обязательства), предусмотренных контрактами, а также в иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения исполнителем обязательств, предусмотренных контрактом не соответствуют части 6 статьи 34 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», так как это не право, а обязанность заказчика;

- УДСБиО АМС г.Владикавказа не проводило в 2014 и 2015 годах претензионно-исковую работу по отношению к исполнителям по муниципальным контрактам по озеленению в случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения поставщиками (подрядчиками, исполнителями) обязательств по муниципальным контрактам.

Неприменение вышеуказанных мер взыскания является недостатком качества работы УДСБиО АМС г.Владикавказа по размещению заказов для государственных (муниципальных) нужд. 

При этом в тех случаях, когда действиями (бездействием) недобросо-вестного подрядчика интересам заказчика причинен вред, неприменение упомянутых мер взыскания рассматривается как нарушение обязанности по соблюдению принципа эффективности (статья 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации) и как признак неэффективного использования бюджетных средств.

- в нарушение статьи 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31.07.1998 №145-ФЗ, части 6 статьи 34 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», УДСБиО АМС г.Владикавказа не проводило в 2014 и 2015 годах претензионно-исковую работу (истребование неустоек, штрафов, пеней, расторжение контрактов) по отношению к исполнителям по муниципальным контрактам по озеленению в случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения поставщиками (подрядчиками, исполнителями) обязательств по муниципальным контрактам.
- в нарушение части 13 статьи 34 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и условий заключенных в 2014 году муниципальных контрактов, УДСБиО АМС г.Владикавказа не составляло акты приемки-передачи работ, свидетельствующие об исполнении подрядчиками всего объема работ по озеленению, предусмотренных контрактами.

4. В ходе проверки соблюдения порядка учета зеленных насаждений установлено, чтов нарушение пункта 43 и пункта 127 «Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений», утвержденной приказом Минфина России от 01.12.2010 №157н, в составе основных средств УДСБиО АМС г.Владикавказа многолетние насаждения не значатся. В составе вложений в основные средства расходы по посадке многолетних насаждений также не значатся. Документы, подтверждающие ввод в эксплуатацию или передачу многолетних насаждений, к проверке не представлены.

5. Проверкой соответствия объема и качества выполненных работ по благоустройству и озеленению договорным обязательствам и соответствия объектов благоустройства нормативному состоянию установлено следующее:

- в нарушение статьи 210 Гражданского кодекса РФ,  Положения об УДСБиО АМС г.Владикавказа, «Правил благоустройства территории муниципального образования город Владикавказ», утвержденных решением Собрания представителей г.Владикавказ от 20.12.2013 №79/93, «Правил создания, охраны и содержания зеленых насаждений в городах Российской Федерации», утвержденными приказом Государственного комитета Российской Федерации по строительству и жилищно-коммунальному комплексу от 15.12.1999 №153, УДСБиО АМС г.Владикавказа не производило в проверяемом периоде оценку состояния озелененных территорий г.Владикавказ, которая предусматривает комплекс организационных, инженерно-планировочных, агротехнических и других мероприятий, обеспечивающих эффективный контроль, разработку своевременных мер по защите и восстановлению озелененных территорий, прогноз состояния зеленых насаждений с учетом реальной экологической обстановки и других факторов, определяющих состояние зеленых насаждений и уровень благоустройства;

- ответственными работниками УДСБиО АМС г.Владикавказа не выполнялись должностные обязанности по организации содержания, контроля за надлежащим состоянием и сохранностью зеленых насаждений в г.Владикавказ, не предпринималось надлежащих мер с целью выявления лиц, совершающих хищение, порчу и уничтожение зеленых насаждений, по возмещению вреда, причиненного этими лицами; 

- УДСБиО АМС г.Владикавказа не осуществляло обследование многолетних насаждений (долгосрочное, ежегодное, оперативное), предусмотренное Приказом Госстроя России от 15.12.1999 №153 «Об утверждении правил создания, охраны и содержания зеленых насаждений в городах российской федерации»;

Вследствие систематического неисполнения УДСБиО АМС г.Владикавказа приведенных нормативно-правовых актов, как показали проведенные Контрольно-счетной палатой г.Владикавказ визуальные осмотры, состояние большого количества зеленых насаждений в г.Владикавказ не соответствует установленным нормативам, что значительно снижает их эстетическую и практическую ценность, а также делает неэффективными денежные вложения в озеленение территории г.Владикавказ.
Следствием указанных нарушений также явились установленные в результате проведенных Контрольно-счетной палатой г.Владикавказ визуальных осмотров:

- недостача 7258 кустарников бирючины, сумма причиненного материального ущерба – 1 555178,45 руб.;

- недостача 7389 кустов роз, сумма причиненного материального ущерба – 2 667688,59 руб.;

- 65 высохших саженцев липы, сумма причиненного материального ущерба – 60473,67 руб.;

- недостача 35 саженцев платана, 68 высохших саженцев платана, итого 103 саженца, сумма причиненного материального ущерба – 436706,83 руб.;

- недостача 28 саженцев клена, 4 высохших саженцев клена, итого 
32 саженца, сумма причиненного материального ущерба – 42792,61 руб.

Общая сумма материального ущерба в результате недостачи составляет –4 762816 руб. 14 коп.

6. Проверкой обоснованности потребности в установленных объемах финансирования установлено следующее:
Стоимость посадочного материала в локальных сметных расчетах УДСБиО АМС г.Владикавказа и в актах подрядчиков о приемке выполненных работ, в нарушение МДС 81-35.2004 и МДС 81-20.2000, завышена, то есть рассчитана выше нормативной стоимости, утвержденной Территориаль-ным сборником сметных цен на материалы, изделия и конструкции (ТССЦ 2001 РСО-Алания) на сумму 20 460160 руб. 28 коп.

Тем самым, УДСБиО АМС г.Владикавказапричинен материальный ущерб муниципальному образованию г.Владикавказ на сумму –20 460160 руб. 28 коп. 

7. Проверкой наличия системы контроля в отношениях с подрядчиками при выполнении договорных обязательств установлено следующее:

В результате завышения стоимости работ по посадке кустарников самшита и кустов роз по объекту «Озеленение пр.Мира» по муниципальным контрактам от 17.07.2014 №0310300026214001135 и от 30.09.2014 №0310300026214000415, заключенным с ООО «Югстройсервис», а также по муниципальному контракту от 17.07.2014 №0310300026214000083 с ИП Дзокаевым Э.Э.,муниципальному образованию г.Владикавказ нанесен ущерб на сумму – 1 188874 руб. 20 коп.

8. Выборочной проверкой соответствия количества высаженных насаждений утвержденным нормам посадки установлено следующее:

- в нарушение статьи 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31.07.1998 №145-ФЗ, пункта 2.6. «Посадка деревьев и кустарников» «Правил создания, охраны и содержания зеленых насаждений в городах Российской Федерации», утвержденных приказом Госстроя России от 15.12.1999 №153 и технологических условий, утвержденных Сборником ТЕР 2001 РСО-Алания, что привело к завышению количества посаженных саженцев-кустарников бирючины, спиреи и барбариса. Тем самым муниципальному образования г.Владикавказ причинен материальный ущербна сумму – 15 349100 руб. 36 коп.

9. При проверке полноты финансирования и освоения бюджетных средств, выделенных на реализацию мероприятий программы установлено, что УДСБиО АМС г.Владикавказа в проверяемом периоде допустило увеличение кредиторской задолженности в 35 раз или на 
55 591525 руб. 

Непринятие мер по погашению кредиторской задолженности, как следствие влечет за собой увеличение непроизводительных расходов бюджетных средств, как правило, в виде пени и штрафов.

10.По результатам проверки в АО «Управление зеленого строительства» установлено, что сложившееся неудовлетворительное финансовое положение АО «УЗС» может привести к банкротству предприятия и, как следствие к продаже имеющейся техники, зданий и сооружений, а также земельного участкаплощадью - 8,7209 га.
11.  В рамках указанного контрольного мероприятия также были проведены встречные проверки в ООО «Югстройсервис» и ООО «Зеленстройсервис».

Таким образом, объем выявленных в ходе контрольного мероприятия нарушений составил –128 002032 руб. 03 коп., в том числе:

· ущерб муниципальному образованию в результатенецелевого использования бюджетных средств – 3 322672 руб. 05 коп. (в нарушение статьи 162 Бюджетного кодекса Российской Федерации оплачены без заключения дополнительного соглашения, не предусмотренные сметой работ); 
· ущерб муниципальному образованию в результатенедостачи зеленных насаждений – 4 762816 руб. 14 коп.;

· ущерб муниципальному образованию в результатенеправомерного расходования бюджетных средств – 21 649034 руб. 48 коп., (из них завышение стоимости работ по посадке зеленых насаждений – 1 188874 руб. 20 коп.изавышение стоимости посадочного материала – 20 460160 руб. 28 коп.);
· ущерб муниципальному образованию в результатенеэффектив-ного (нерационального) использования бюджетных средств, а именно завышение нормы посадки зеленых насаждений (нарушение технологии посадки) – 15 349100 руб. 36 коп.;

· невыполнение заключенных муниципальных контрактов вследствие изменения существенных условий контрактов (нарушение требований Гражданского кодекса РФ, Федерального закона
№44-ФЗ) – 27 326884 руб. 
· необоснованное увеличение кредиторской задолженности – 55 591525 руб.
Кроме того, в ходе проверки также было выявлено, что при подготовке конкурсной документации для проведения электронных аукционов на  выполнение работ по благоустройству и озеленению городских территорий, УДСБиО АМС  г.Владикавказа, в нарушение  МДС 81-35.2004, утвержденных постановлением  Госстроя России от 05.03.2004г. № 15/1, включает в исходный сметный расчет на выполнение работ по озеленению, стоимость посадочного материала по существующим рыночным ценам. Тогда как, в соответствии с пунктом 4.1 статьи 4 МДС 81-35.2004, локальные сметные расчеты (сметы) на отдельные виды строительных и монтажных работ составляются исходя из действующих сметных нормативов и показателей (ТЕРы) на виды работ, конструктивные элементы, а также рыночных цен и тарифов на продукцию производственно-технического назначения (посадочный материал не является продукцией производственно-технического назначения) и услуги. 
Таким образом, заказчик предоставляет возможность посреднику осуществлять закупку товаров для обеспечения муниципальных нужд, соответственно за деньги из муниципального бюджета.
Контрольно-счетная палата г.Владикавказ полагает, что такая организация подготовки и исполнения муниципальных контрактов вольно или невольно создает предпосылки возникновения коррупциоген-ных факторов, как в ценовой политике, так в выполнении необходимых объёмов поставки посадочного материала.

В связи с чем, администрации местного самоуправления г.Владикавказа в целях  предотвращения предпосылок возникновения коррупции и обеспечения прозрачности при заключении и исполнении контрактов, устранения и недопущения в дальнейшем выявленных нарушений предложено следующее:
1. Проводить закупки посадочного материала централизованно, руководствуясь положениями Федерального закона от 05.04.2013 
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». 

2. Проводить конкурсы, исключив из сметной документации стоимость посадочного материала, и предоставлять посадочный материал подрядчику централизованно, только по результатам проведенных аукционов.

Выполнение предложений Контрольно-счетной палаты г.Владикавказ исключит коррупциогенные факторы и создаст условия для здоровой конкуренции при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
По результатам контрольного мероприятия в адрес Управления дорожного строительства, благоустройства и озеленения администрации местного самоуправления г.Владикавказа и администрации местного самоуправления г.Владикавказанаправлены соответствующие представления для принятия мер по устранению выявленных недостатков и нарушений.

Устранение выявленных нарушений и недостатков находится на контроле Контрольно-счетной палаты г.Владикавказ. 

Подробная информация содержится в отчете по итогам контрольного мероприятия, которая представлена главе муниципального образования            г.Владикавказ.

Материалы проверки направлены в правоохранительные органы для проведения проверки и принятия необходимых мер реагирования по фактам нарушения законодательства Российской Федерации, выявленным Контрольно-счетной палатой г.Владикавказ.

5. Контрольное мероприятие «Проверка финансово-хозяйственной деятельности, в том числе целевого и эффективного использования бюджетных средств, выделенных из городского бюджета ВМБУ «СпецЭкоСлужба» в 2014 году и текущем периоде 2015 года»
(по Плану работы Контрольно-счетной палаты г.Владикавказа на 2015 год)
По результатам проведенной проверкифинансово-хозяйственной деятельности, в том числе целевого и эффективного использования бюджетных средств, выделенных из городского бюджета ВМБУ «СпецЭкоСлужба»в 2014 году и текущем периоде 2015 года, Контрольно-счетная палата г.Владикавказ отмечает следующее:

- общий объем проверенных бюджетных средств, направленных ВМБУ «СпецЭкоСлужба» в 2014 году и 1 полугодии 2015 года, составил – 59 732983 руб. 72 коп., в том числе:

- субсидии в 2014 году на выполнение муниципального задания составили – 41 950534 руб. 83 коп.
- субсидии в 1 полугодии 2015 года на выполнение муниципального задания составили – 12 595397 руб. 06 коп.
- субсидии в 1 полугодии 2015 года на иные цели (ликвидация стихийных свалок) составили – 5 187051 руб. 83 коп.
В ходе проведения контрольного мероприятия выявлены следующие нарушения:

- за 2014 год фактически выполненные объемы муниципальных работ по ручной и механизированной уборке Промышленного района не соответствуют объемам, утвержденным муниципальным заданием на 2014 год;

- утвержденный муниципальным заданием объем работы по ручной уборке Промышленного района в 2014 год на 59533,94 тыс.кв.м. ниже  объема фактически произведенных ВМБУ «СЭС» и принятых КЖКХЭ АМС г.Владикавказа работ, а утвержденный муниципальным заданием  объем работ по механизированной уборке Промышленного района на 2014 год выше на 4769,27 тыс.кв.м. фактического объема произведенных ВМБУ «СЭС» и принятых КЖКХЭ АМС г.Владикавказа работ;
- ВМБУ «СЭС», в нарушение «Положения о формировании муниципального задания в отношении муниципальных учреждений муниципального образования г.Владикавказ и финансовом обеспечении выполнения муниципального задания», утвержденного постановлением АМС г.Владикавказа от 15.04.2011 №513, не исполнило муниципальное задание на 2014 год в соответствии с заданными объемами, утвержденное 09.01.2014 КЖКХЭ АМС  г.Владикавказа; 
- КЖКХЭ АМС г.Владикавказа, в нарушение п.17 «Положения о формировании муниципального задания в отношении муниципальных учреждений муниципального образования г.Владикавказ и финансовом обеспечении выполнения муниципального задания», утвержденного постановлением АМС г.Владикавказа от 15.04.2011 №513, не осуществил своевременный мониторинг и контроль за исполнением ВМБУ «СЭС» муниципального задания на 2014 год;

- в ВМБУ «СЭС» отсутствует абонентская база потребителей услуг (населения), проживающих на территории г.Владикавказа. Отсутствие абонентской базы не позволяет ВМБУ «СЭС» осуществлять контроль над полнотой сборов денежных средств за оказанные услуги по вывозу и утилизации ТБО;
- в проверяемом периоде в нарушение требований указанных в «Технологии ручной и механизированной уборки улиц города Владикавказа», утвержденной постановлением Коллегии АМС г.Владикавказ от 26.11.2004 №47, на машины, выполняющие работы по уборке, отсутствуют маршрутные карты, то есть графическое выражение пути следования машин, последовательность и периодичность выполнения той или иной технологической операции, в соответствии с которыми разрабатываются маршрутные графики;
- при проверке путевых листоввыявлены факты несоблюдения приказа Министерства транспорта РФ от 18.09.2008 №152 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов», выразившиеся в отсутствии в путевых листах обязательных к заполнению реквизитов.
По итогам контрольного мероприятия направлены представления в АМС г.Владикавказа, КЖКХЭ АМС г.Владикавказ и ВМБУ «СЭС» с предложением принять меры по устранению выявленных нарушений и недостатков, по привлечению к ответственности должностных лиц, виновных в допущенных нарушениях, а также по пресечению, устранению, предупреждению и недопущению в дальнейшем каких-либо нарушений.

Устранение выявленных нарушений и недостатков находится на контроле Контрольно-счетной палаты г.Владикавказ. 

Подробная информация содержится в отчете по итогам контрольного мероприятия, которая представлена главе муниципального образования                                         г.Владикавказ.

Таким образом, Контрольно-счетная палата г. Владикавказ считает, что результаты проведенных вышеуказанных контрольных мероприятий, говорят об отсутствии со стороны администрации местного самоуправления
г.Владикавказаи соответствующих структурных подразделений АМС г. Владикавказадолжного контроляза сохранностью и использованием по назначению муниципального имущества г. Владикавказ;заэффективностью использования средств бюджета г.Владикавказ, в том числе при организации подготовки и исполнения муниципальных контрактов, в том числе исключения каких-либо коррупциогенных факторов;за законностью осуществления финансово-хозяйственной деятельности муниципальных предприятий и учреждений города Владикавказ, в результате  чего не обеспечивалось ежегодное поступление в бюджет г. Владикавказ дополнительных средств в виде части прибыли муниципальных унитарных предприятий, а имеющиеся средства расходовались неэкономно; не проводилась претензионно-исковая работа(принятие мер по возмещению причиненного ущерба, истребование неустоек, штрафов, пеней, расторжение контрактов и т.д.).
Неприменение вышеуказанных мер взыскания является недостатком качества работы АМС г.Владикавказа и её структурных подразделений. Тем более, когда чьими-то действиями (бездействиями) причинен ущерб муниципальному образованию г. Владикавказ, неприменение упомянутых мер взыскания рассматривается как нарушение обязанности по соблюдению принципа эффективности (статья 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации) и как признак неэффективного использования бюджетных средств.

3. Экспертно-аналитическая деятельность

В третьем квартале 2015 года Контрольно-счетной палатой проведено 
14 экспертно-аналитических мероприятий, по которым подготовлено и передано в Собрание представителей г.Владикавказ и АМС г.Владикавказа
14 заключений, из которых: 4 на проекты решений Собрания представителей г.Владикавказ; 3–в АМС г.Владикавказа на проекты муниципальных программ; 6– на проекты муниципальных контрактов АМС г.Владикавказа и 
1 – на проект НПА АМС г.Владикавказа. 

По результатам проведенных экспертиз были сделаны соответствующие рекомендации по принятию и утверждению представленных проектов, с учетом замечаний и предложений, изложенных в заключениях.

4. Информационная и иная деятельность

Реализуя принцип гласности, Контрольно-счетная палата г.Владикавказв отчётном периоде продолжила работу по информированию общественности о результатах своей деятельности. На официальном сайте Контрольно-счетной палаты – www.kspvlad.ru, регулярно размещались результаты проведённых мероприятий, информация о событиях, новостях, планах, контрольно-ревизионных и экспертно-аналитических мероприятиях, информация об иных направлениях деятельности Контрольно-счетной палаты, актуализировалась нормативно-правовая база.

Председатель
Контрольно-счетной палаты

г.ВладикавказК.Р.Корнаев
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